科学者委員会 学術研究振興分科会（第 25 期第 11 回）及び

未来の学術振興構想評価小委員会（第 25 期第２回）合同会議

議事要旨

1．日時  令和５年４月 25日（火） 19:00-20:30

2．会場  オンライン会議（zoom）

3．出席者 分科会委員（敬称略）：光石 衛委員長、大山 耕輔、君塚 信夫、丹下 健、

高田 広章、日比谷 潤子、溝端 佐登史、三村 徹郎、望月 眞弓、

山本 晴子、山崎 典子、大矢根 綾子

評価小委員会（敬称略）:光石 衛委員長、大山 耕輔、川嶋 四郎、

小長谷 有紀、白波瀬 佐和子、鈴木 基史、西田 眞也、芳賀 満、

日比谷 潤子、松下 佳代、溝端 佐登史、三成 賢次、吉岡 洋、

吉水 千鶴子、若尾 政希、五十嵐 和彦、石塚 真由美、北島 薫、

経塚 淳子、小林 武彦、小松 浩子、髙山 弘太郎、丹下 健、

土井 元章、仁科 弘重、三村 徹郎、山本 晴子、相澤 清晴、

伊藤 由佳理、乾 晴行、君塚 信夫、腰原 伸也、齋藤 政彦、

三瓶 政一、下條 真司、高田 広章、田近 英一、中村 卓司、西原 寬、

春山 成子、宮崎 恵子、山崎 典子、飯嶋 徹、井上 真奈美、

梅津 理恵、大矢根 綾子、岡 眞、岡本 哲治、奥村 幸子、

加藤 忠史、岸本 喜久雄、倉員 正江、西條 辰義、須藤 靖、

関野 祐子、髙田 知実、田島 節子、為近 恵美、中嶋 敦、原 良憲、

坂内 博子、深見 希代子、宮崎 恒二

オブザーバー（敬称略）：菱田 公一

4．資料

資料１:学術研究振興分科会(第 10回)議事要旨(案)

資料２:未来の学術振興構想評価小委員会(第 1回)議事要旨(案)

資料３:未来の学術振興構想のグランドビジョン(仮)及びその実現に必要な「学術の中

  長期研究戦略」(案)

資料４:審査結果の公表等について(案)

資料５:提案者への連絡事項について(案)

資料６:「未来の学術振興構想」の構成について(案)

資料７:未来の学術振興構想工程表(案)

参考資料１:「未来の学術振興構想」策定における審査・評価プロセス及び「グランド

ビジョン」の具体化に向けたプロセスについて

5．議事

 委員長より、今回の委員会は「学術の中長期研究戦略」の評価に関わる審議であるの

で、議事内容及び資料を非公開としたいと提案され、承認された。

1）前回議事要旨の確認

学術研究振興分科会第 10回議事要旨、未来の学術振興構想評価小委員会第２回議事要

旨について、異議なく承認された。

2）未来の学術振興構想のグランドビジョン(仮)及びその実現に必要な「学術の中長期研究

戦略」の決定について

各 WGの検討をまとめた資料３が紹介された。19のグランドビジョン（仮）(以下「GV」

という。)、それに属する「学術の中長期研究戦略」の案について示された。

公募要項に照らして申請要件を満たしていない提案、また各 WGより掲載を適当と判断

しない提案、提案する GV、執筆者候補について説明があった。審議の結果、いずれも妥

当と判断し、併せて「未来の学術振興構想」へ非掲載とする提案を決定し、GV の執筆を

進めることとした。また、執筆者等について追加提案があり、資料３に追記することとし

た。

さらに、複数の「学術の中長期研究戦略」をまとめたビジョンとすることを提案者に打

診し、それが受け入れられることを条件にして「未来の学術振興構想」に掲載したい、と

いう提案について説明があり、承認された。

なお、GV のグルーピングには、調整中のものが一部含まれていること、また、今後の

審議の中で、グルーピングや GVのタイトルが変更となる可能性もあることを確認し、最

終的に、委員長一任とすることが承認された。

3）今後のプロセスについて

資料４により、公募に対する審査結果の公表のイメージが示された。非掲載とする提

案、条件付きの提案については、提案者へ早急に通知をし、公表の可否を確認する。

また、資料５により、提案者への連絡事項案が示された。「未来の学術振興構想」へ掲

載する提案について、属する GVの連絡、概要（２頁）等の作成と、審査結果の公表可否

の確認等を行う。

資料６により GV執筆のテンプレート、例が説明された。

資料７により、今後の提言作成に向けたスケジュールが示された。

4）その他

特になし。

以上